
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2507 del 11/10/2023 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

AG 05-Athena di agrigento.2023.04.19.ricorso.ordinanza 2.spese.DDS liquidazione 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. 14/05/1985, n. 246 (norme di attuazione dello statuto della Regione 

Siciliana in materia di pubblica istruzione); 
VISTA la legge regionale del 16 dicembre 2008 n. 19 Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione; 

VISTO il D. P.Reg. 05/04/2022 n. 9 - Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi del comma 3, articolo 13, legge regionale 17 
marzo 2016, n. 3; 

VISTA la L.r. 22 febbraio 2023, n. 3. bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2023-2025 

VISTA l’ordinanza del TAR Sicilia sez. Palermo n. 00397/2023 del 21/07/2023, 
pronunciata nel ricorso RG 452/2023 proposto da FORMAGIOVANI SCRL 
contro Regione Siciliana - Assessorato dell'istruzione e della formazione 
professionale  che “condanna la resistente Amministrazione alla rifusione delle 
spese della presente fase cautelare, che liquida in favore della parte ricorrente 
in euro 1.000,00 (euro mille/00), oltre spese generali e accessori di legge, se ed 
in quanto dovuti; 

VISTO il D.D.S. 1610 del 11/08/2023 con il quale è stata impegnata sul capitolo 372505 
(codice finanziario/SIOPE U.1.10.05.04.001) del bilancio della Regione Siciliana 
esercizio finanziario 2023 in favore di Formagiovani SCRL (codice fiscale 
02067460846) con sede in Agrigento via Gioeni 98, a titolo di spese di lite ed 
oneri connessi di cui all’ordinanza del TAR Sicilia sez. Palermo n. 00397/2023 
del 21/07/2023 la somma di euro 1.459,12 ed in paricolare: 
compenso professionale 1.000,00 
spese generali 15% su 1.000,00 150,00 
CPA 4% su 1.150,00 46,00 
IVA 22% su 1.196,00 263,12 

 TOTALE spese legali 1.459,12 
VISTA la PEC del 27 settembre 2023 con la quale Formagiovani SCRL comunica “In 

relazione all'ordinanza del TAR Sicilia sez. Palermo n. 00397/2023 del 
21/07/2023 si invia l'IBAN richiesto, in regime forfettario (IVA non dovuta)”  

D E C R E T A 
art. 1 Per le motivazioni di cui in premessa, si dispone la liquidazione di euro 1.196,00 in 

favore di Formagiovani SCRL (codice fiscale 02067460846) con sede in Agrigento 
via Gioeni 98, a titolo di spese di lite ed oneri connessi di cui all’ordinanza del TAR 
Sicilia sez. Palermo n. 00397/2023 del 21/07/2023, mediante mandato con 
accredito sul conto corrente bancario XXX a gravare sull’impegno assunto con 
D.D.S. 1610 del 11/08/2023 sul capitolo 372505 (codice finanziario/SIOPE 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell’università e del diritto allo studio 

 

D.D.S.  2507 del 11/10/2023 

 

Via Regione Siciliana, 33 
90129 Palermo 

e-mail:  
dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it 

Codice fiscale: 80012000826 
Partita IVA: 02711070827 

AG 05-Athena di agrigento.2023.04.19.ricorso.ordinanza 2.spese.DDS liquidazione 

U.1.10.05.04.001) del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2023; 
art. l’impegno di euro 1.459,12 assunto con D.D.S. 1610 del 11/08/2023  sul capitolo 

372505 (codice finanziario/SIOPE U.1.10.05.04.001) del bilancio della Regione 
Siciliana esercizio finanziario 2023 è ridotto di euro  263,12 corrispondente all’IVA 
non dovuta. 

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per l’Assessorato regionale 
istruzione e formazione professionale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.r. 
15/04/2021 n. 9. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
firmato Fabio Ballo 


